declarado na classe quirografária, bem como a exclusão de créditos arguidos como não

submetidos aos efeitos da recuperação judicial, haja vista garantia fiduciária.

2. Nessa linha, em síntese, o Credor pretende (i) retificar o crédito quirografário para a

quantia de R$ 880.999,91 (oitocentos e oitenta mil, novecentos e noventa e nove reais e

noventa e um centavos); (ii) a retificação da classificação do seu crédito para a natureza

extraconcursal.

3. Segundo o Credor, seu crédito é na sua totalidade extraconcursal em face da Falida

que advêm da operação a seguir discriminada:

[...]

garantia de dívida; e, (iii) evolução da dívida e demonstrativos de cálculo.

5. Esclarece o Credor que seu crédito extraconcursal originou-se da renegociação da

antiga operação 21.2862.737.0000003-90, em que acordaram as partes no pagamento da

quantia de R$ 918.591,48 (novecentos e dezoito mil e quinhentos e noventa e um reais e

quarenta e oito centavos), em 42 parcelas mensais, com pagamento a partir de 17.01.2021.

6. Nesse ínterim, até a data de 20.05.2021, as Recuperandas quitaram as parcelas

referentes aos meses anteriores, sendo que resta a importância de R$ 880.999,91 (oitocentos e

oitenta mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavo), veja-se:

(trechos extraídos da evolução teórica do contrato encaminhado via e-mail)

7. Quanto à Cédula de Crédito Bancário apresentado, a Expert constatou que restaram

garantidas as obrigações advindas da CCB acima elencada, consoante se verifica dos trechos

[...]

previsão de que a garantia cobriria o percentual de 400% do valor do empréstimo contratado

e dos encargos devidos, conclui-se pela extraconcursalidade do crédito em análise, nos

termos do art. 49, §3º, da LFR.

9. Ademais, entende a Administradora Judicial que deve haver a retificação do crédito,

pois o valor de R$ 918.591,48 (novecentos e dezoito mil e quinhentos e noventa e um reais e

quarenta e oito centavos) diz respeito ao total da negociação, sendo que foi devidamente pago

a quantia de R$ 37.591,57 (trinta e sete mil e quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e

sete centavos). Logo, resta o quantum de R$ 880.999,91 (oitocentos e oitenta mil e

novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos).

10. Por fim, pondera-se que não fora feito atualização e/ou retratação da importância de

R$ 880.999,91 (oitocentos e oitenta mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e um

centavo), pois trata-se do valor total das parcelas que ainda estavam a vencer, quando da data

da distribuição do pedido da recuperação judicial.

CONCLUSÃO

13. Diante do exposto, acolhe-se a divergência apresentada pela Caixa Econômica

[...]

Trata-se de habilitação de crédito apresentada pelo Credor Banco do Brasil enviado

por e-mail, por meio da qual se requer a inclusão de seu crédito declarado na classe

quirografária.

2. Nessa linha, em síntese, o Credor pretende incluir o crédito quirografário para o

montante de R$ 4.698.117,97 (quatro milhões seiscentos e noventa e oito mil cento e

dezessete reais e noventa e sete centavos), referente a 08 (oito) contratos.

3. Segundo o Credor, seus créditos em face das Recuperandas advêm dos contratos a

seguir discriminados.

4. O primeiro contrato trata-se de abertura de crédito, sob o nº 700.604.493, o qual foi